
VI Seminário de Pesquisa da 
Pós-Graduação em História 

PUC Goiás/UFG 

ANAIS 

ISSN 2176-6738 
 

  



VI Seminário de Pesquisa da Pós-Graduação em História 

PUC Goiás/UFG 

 

11 E 12 DE NOVEMBRO DE 2013 

 
 
 
 
 
 
 

ANAIS 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ISSN: 2176-6738 
(GOIÂNIA – GOIÁS – BRASIL) 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

QUADROS, Eduardo; NASCIMENTO, Renata 
Cristina; TEIXEIRA, Vinícius (Organizadores);  
Anais dos VI Seminário de Pesquisa de Pós-
Graduação em História PUC-Go/UFG; Goiânia: 
UFG/PUC-Go, 2014. 

 

 



VI Seminário de Pesquisa da Pós- Graduação em História PUC-GO/ UFG 

 

PROGRAMAÇÃO COMPLETA 

Dia 11 de novembro de 2013 

 

9:00- 11:00- Conferência I: "O papel da instituição régia no Portugal medievo, 

ensaio de uma perspectiva estrutural".  

Dr. Stéphane Boissellier (Université de Poitiers) 

Local- Auditório do Básico (PUC-GO)- (Área II- Praça Universitária) 

 

DIA 11/11/2013 

 

Mesa Redonda I- Política e Cultura 14:00 - 15:40 – Bloco D- Sala 503  

Coordenação: Drª Ana Lúcia Vilela (UFG) e Drª Maria Cristina Nunes Ferreira Neto 

(PUC-Go) 

 

1-O BANDEIRANTE QUE CAMINHA NO TEMPO: APONTAMENTOS SOBRE O 

“ESPIRITO BANDEIRANTE” RICARDIANO George Leonardo Seabra Coelho 

Debatedora- Drª Ana Lúcia Vilela (UFG) 

 

2- CINEMA ITALIANO E FILONE: UMA CATEGORIA CENTRAL PARA O ESTUDO 

DOS FILMES POPULARES NA ITÁLIA César Henrique Guazzelli e Sousa (Puc- Go) 

Debatedora- Drª Ana Lúcia Vilela (UFG) 

 

3- PEDRO LUDOVICO E A MEMÓRIA DA REVOLUÇÃO Rildo Bento de SOUZA 

(UFG) Debatedora- Drª Maria Cristina Nunes Ferreira Neto (PUC-Go)  

16:00 - 17:40 

 

4- DOS CAMPOS CONCEITUAIS DO PROCESSO DE CRIAÇÃO À HISTÓRIA DAS 

IDEIAS E SENSIBILIDADES EM ESTÉRCIO MARQUEZ CUNHA (1941): UM 

DIÁLOGO BIOGRÁFICO Eduardo Barbaresco Filho (UFG) 

Debatedora- Drª Maria Cristina Nunes Ferreira Neto (PUC-Go) 



 

5- Modernização e industrialização da cidade de Anápolis (GO): Representação do 

passado e histórico político-econômico (1938-1976) José Fábio da Silva (UFG) 

Debatedora- Drª Maria Cristina Nunes Ferreira Neto (PUC-Go) 

 

6- A IGREJA DE PORTO NACIONAL E O MOVIMENTO SEPARATISTA Flaubert 

Souza de Oliveira-( Puc- Go) Debatedora- Drª Maria Cristina Nunes Ferreira Neto 

(PUC-Go) 

 

Mesa Redonda II- História e Historiografia 14:00 - 15:40 – Bloco D- Sala 306 

Coordenação: Dr Eduardo Sugizaki (PUC- Go) e Drª Renata Cristina Nascimento 

(UFG- PUC-Go) 

 

1-A ORDEM COMO REFÚGIO: APONTAMENTOS DE HANNAH ARENDT SOBRE 

ADOLF EICHMANN. Bruno Abnner Lourenzatto Silveira (UFG) Debatedor- Dr Eduardo 

Sugizaki (PUC-Go) 

 

2-O PROJETO DE COLEGIALIDADE EPISCOPAL NO BRASIL PELO OLHAR DE 

HABERMAS. Sérgio Ricardo Coutinho (UFG) Debatedor- Dr Eduardo Sugizaki (PUC-

Go) 

 

3- RIO MEIA PONTE: OS SENTIDOS DE UM RIO URBANO. Angela Ciccone Pinto 

(UFG) Debatedor- Dr Eduardo Sugizaki 

16:00 - 17:40 

 

4- As Confissões de Santo Agostinho: uma cristianização do tempo Pedro Henrique 

Corrêa Guimarães (UFG) Debatedor- Drª Renata Cristina Nascimento (UFG- UEG-

PUC-Go) 

 

5- OS CONVERSOS E A INQUISIÇÃO NO REINADO DE ISABEL I DE CASTELA 

(1451-1504) E FERNANDO II DE ARAGÃO (1452-1516): Lorenna Cândida Martins 

(UFG) 

Drª Renata Cristina Nascimento (UFG- UEG- PUC-Go) 



 

6- A BUSCA DO PRINCPES OTÁVIO AUGUSTO POR LEGITIMAÇÃO A PARTIR DA 

OBRA ASTRONÔMICAS, DE MARCO MANÍLIO (SÉCULO I D.C.) Rodrigo Santos 

Monteiro Oliveira (UFG) Drª Renata Cristina Nascimento (UFG- UEG- PUC-Go) 

 

Mesa Redonda III- História Agrária, Revolução e Cultura 14:00 - 15:40 - Bloco D - Sala 

504  

Coordenação: Dr Marcos Menezes (UFG) e Dr. Roberto Abdala (UFG)  

 

1-O triunfo da Revolução Sandinista Roger dos Anjos de Sá (UFG) Debatedor- Dr 

Marcos Menezes (UFG) 

 

2-Colônia Agrícola Nacional de Goiás e de Dourados: Um Estudo Sociocultural 

Comparativo. Isac Ferreira (PUC- Go) Debatedor- Dr Marcos Menezes (UFG) 

 

3-Loucura que se escreve, loucura que se fala: uma análise discursiva entre o Canto 

dos Malditos (1991) e Bicho de Sete Cabeças (2001) Aline Lemos Feier (Puc- Go) 

Debatedor- Dr Marcos Menezes (UFG) 

16:00 - 17:40 

 

4-HISTÓRIA E CULTURA: UM OLHAR SOBRE O “BANCO DO CAPETA”- Wilson de 

Sousa Gomes(PUC) Debatedor- Dr. Roberto Abdala (UFG) 

 

5- ARTE E O RÁDIO EM GOIÁS NA DÉCADA DE 1950 Edmilson Marques (UFG) 

Debatedor- Dr. Roberto Abdala (UFG) 

 

6- PARA UMA INICIAÇÃO À CRÍTICA MUSICAL HISTÓRICA. Vitor Hugo Abranche 

de Oliveira (UFG) Debatedor- Dr. Roberto Abdala (UFG) Mesa Redonda IV- 

Antiguidade e Idade Média 

14:00 - 15:40 – Bloco D –Sala 304 Coordenação: Dr.ª Armênia Maria de Souza (UFG) 

e Dr Bruno Tadeu Salles (UEG) 

 



1-ANTIGUIDADE TARDIA, PANEGIRICOS, E A REORGANIZAÇÃO TETRÁRQUICA 

DO PODER IMPERIAL NO SÉCULO III D.C. Ana Paula Franchi (UFG) Debatedor- Dr 

Bruno Tadeu Salles (UEG) 

 

2- Família, Matrimônio e Sexo: O Cotidiano na Corte de D. Dinis de Portugal (1279- 

1325) Hugo David Gonçalves (UFG) Debatedor- Dr Bruno Tadeu Salles (UEG) 

 

3- O APARELHO MILITAR ROMANO NO FINAL DO IV SÉCULO D.C.: UMA 

MÁQUINA EM TRANSFORMAÇÃO Wendryll José Bento Tavares (UFG) Debatedor- 

Dr Bruno Tadeu Salles (UEG) 

16:00 - 17:30 

 

1-VITRÚVIO E A ESCRITA DO DE ARCHITECTURA: UM PRECEITUÁRIO PARA UM 

BOM CONSTRUTOR Macsuelber de Cássio Barros da Cunha (UFG) Debatedora- Dr.ª 

Armênia Maria de Souza (UFG) 

 

2- O MOMENTO DA MORTE DE NERO EM SUETÔNIO E SUA MEMÓRIA GUSTAVO 

CANGUSSU GÓES (UFG) Debatedora- Dr.ª Armênia Maria de Souza (UFG) 

Mesa Redonda V- Gênero e História 14:00 - 15:40 Bloco A- 304 Coordenação: Dr.ª 

Ana Carolina Eiras (UFG) e Dr.ª Maria do Espírito Santo Rosa Cavalcante (PUCGO)  

 

1-MULHERES DO BRASIL COLONIAL E O MITO DA DONA AUSENTE NO 

ROMANCE DE ANA MIRANDA. Diovana Ferreira de Oliveira Thiago (UFG) 

Debatedora- Dr.ª Ana Carolina Eiras (UFG) 

 

2- VILA BOA DE GOIÁS EM TEMPOS DE DITADURA: EM BUSCA DAS RELAÇÕES 

DE GÊNERO Paulo Brito do Prado (UFG) Debatedora- Dr.ª Ana Carolina Eiras (UFG) 

 

3- O JORNAL DAQUI 2007-2013: Representação e Discursos Esdra Basilio (Puc- Go) 

Debatedora- Dr.ª Ana Carolina Eiras (UFG) 

16:00 - 17:40 

 



4-Movimento eugênico mexicano sob a perspectiva de gênero na primeira metade do 

século XXÉrica Isabel de Melo (UFG) Debatedora- Dr.ª Maria do Espírito Santo Rosa 

Cavalcante (PUC-GO)  

 

5- MUITO ALÉM DA CASA BRANCA: O APOIO NORTE-AMERICANO AO GOLPE 

CIVIL-MILITAR DE 1964 Carlos César Higa (UFG) Debatedora- Dr.ª Maria do Espírito 

Santo Rosa Cavalcante (PUC-GO) 

Mesa Redonda VI- Patrimônio, Literatura e História Regional 14:00 - 15:40 – Bloco A- 

Sala 202 Coordenação: Drª Sibeli Viana (Puc- Go) e Drª Albertina Vicentini de 

Assumpção (Puc- Go)  

 

1-O MEMORIAL SERRA DA MESA E A CIDADE DE URUAÇU (GO): NOTAS DE 

PESQUISA Josiane das Graças Adorno (UFG) Debatedora- Drª Sibeli Viana (Puc- Go) 

 

2- Valparaíso de Goiás- o lazer como estatuto para o enraizamento Eliete Barbosa 

(UFG) Debatedora- Drª Sibeli Viana (Puc- Go) 

 

3- PARA ALÉM DO REGIONALISMO: AS FRONTEIRAS AMPLAS DA LITERATURA 

DE BERNARDO ÉLIS. Gabriel de Paula (UFG) Debatedora- Drª Albertina Vicentini de 

Assumpção (Puc- Go) 

16:00 - 17:40 

 

4- AS ORIGENS E EVOLUÇÕES ETIMOLÓGICAS DOS TERMOS SERTÃO E 

SERTANEJO. Tairone Zuliani de Macedo (UFG) Debatedora- Drª Albertina Vicentini 

de Assumpção (Puc- Go) 

 

5-O PENSAMENTO IBÉRICO SEISCENTISTA – D. FRANCISCO MANUEL DE MELO 

COMO INTERPRETE DE UM TEMPO Maicon da Silva Camargo (UFG) Debatedora- 

Drª Albertina Vicentini de Assumpção (Puc- Go) 

 

6- GOIÂNIA REPRESENTADA: DISCURSO E CONSOLIDAÇÃO DE GOIÂNIA 

ATRAVÉS DA IMPRENSA ESCRITA NA DÉCADA DE 1940 Luciano Oliveira Silva 

(UFG) Debatedor: Dr Fernando Lobo (PUC-Go) 



7- PICHAR CONTRA O TÉDIO E O STRESS: O GRUPO PINCEL ATÔMICO E A 

HISTÓRIA DO GRAFITE EM GOÍAS. Nathália de Freitas (UFG) Debatedor: Dr 

Fernando Lobo (PUC- Go) 

 

Mesa Redonda VII- Historiografia, Poder e Representações 14:00 - 15:40 - Bloco D – 

Sala 504 Coordenação: Dr Robson Pereira (UEG) e Dr Eduardo Quadros (PUC- Go)  

 

1- A Questão da Técnica nas Passagens de Walter Benjamin Josias Freire (UFG) 

Debatedor: Dr Robson Pereira (UEG) 

 

2- REFLEXÕES SOBRE O FAZER HISTÓRICO: UMA HISTÓRIA DA 

HISTORIOGRAFIA EM (SOBRE) GOIÁS (1920-2000) Rogério Chaves da Silva (UFG) 

Debatedor: Dr Robson Pereira (UEG)  

 

3- A CRIAÇÃO E A INSTALAÇAO DA DIOCESE DE PORTO NACIONAL César 

Evangelista Fernandes Bressanin- (PUC- Go) Debatedor: Dr Robson Pereira (UEG) 

16:00 - 17:40 

 

4- A MÚSICA DE FOLIAS DE REIS: MITO FOLCLÓRICO DA CULTURA POPULAR 

BRASILEIRA Agnaldo Divino Gonzaga (UFG) Debatedor: Dr Eduardo Quadros (PUC- 

Go) 

 

5- DE CALIBAN A PRÓSPERO: POLÍTICA EXTERNA E SOCIEDADE NO BRASIL 

REPUBLICANO Ludimila Stival CARDOSO (UFG) Debatedor: Dr Eduardo Quadros 

(PUC- Go) 

 

6- O processo de transformismo do PCB através do Jornal Voz da Unidade (1987-

1991) Paulo Winicius Teixeira DE PAULA (UFG) Debatedor: Dr Eduardo Quadros 

(PUC- Go) 

 

7- A ESCRITA FÍLMICA DE WOODY ALLEN E O USO DA IRONIA NO ENSINO DE 

HISTÓRIA Roberta do Carmo Ribeiro (UFG) Debatedor: Dr Eduardo Quadros (PUC- 

Go) 



Mesa Redonda VIII- História da América e História Regional 14:00 - 15:40 – Bloco D – 

Sala 505 Coordenação: Dr ª Maria Lemke (UFG) e Dr Raimundo Agnelo Pessoa 

(UFG) 

 

1-GOVERNO MAURO BORGES (1961-1964): A PROPOSTA DE REFORMA 

ADMINISTRATIVA Tereza Cristina Pires Favaro (UFG) Debatedora: Drª Maria Lemke 

(UFG) 

 

2- A Educação para Indígenas no Início da Colonização: As práticas e as tradições 

jesuíticas desde uma perspectiva da América Latina. André Egídio Pin (UFG) 

Debatedora: Drª Maria Lemke (UFG) 

 

3- ESBOÇOS DO SERTÃO: A OBRA ARTÍSTICA DE ELOMAR FIGUEIRA MELLO 

(LEMKE) HELDER CANAL DE OLIVEIRA (UFG) Debatedora: Drª Maria Lemke (UFG) 

 

4- A FESTA DO DIVINO ESPÍRITO SANTO E A RELIGIOSIDADE POPULAR EM 

ARAGUAÍNA TOCANTINS Francisco de Assis Cruz da Silva (Puc- Go) Debatedor: Dr 

Raimundo Agnelo Pessoa (UFG) 

16:00 - 17:40 

 

5- A OBRA MARTIANA VISLUMBRADA PELO PRISMA PÓS-COLONIAL: UMA 

PERSPECTIVA IDENTITÁRIA LATINO-AMERICANA AMÉLIA CARDOSO DE 

ALMEIDA (PUC- GO) 

Debatedor: Dr Raimundo Agnelo Pessoa (UFG) 

 

6-EDUCANDÁRIO AFRÂNIO DE AZEVEDO, A PROFILAXIA AOS SÃOS EM 

GOIÂNIA NAS DÉCADAS DE 1940 E 1950. Kalyna Ynanhiá Silva de Faria (UFG) 

Debatedor: Dr Raimundo Agnelo Pessoa (UFG) 

 

Mesa Redonda IX- Religião e História Política 14:00 - 15:40 - Bloco D- Sala 506 

Coordenação: Dr Gilberto Gonçalves Garcia (Puc- Go) 

 



1-A REVISTA BRASÍLIA E AS RELAÇÕES LUSO-BRASILEIRAS NOS ANOS DA 

POLÍTICA DO ESPÍRITO Marcello Felisberto Morais de Assunção (UFG) Debatedor: 

Dr Gilberto Gonçalves Garcia (Puc- Go) 

 

2- A AUOTOBIOGRAFIA E A GUERRA: UMA PERSPECTIVA PESSOAL DE FLÁVIO 

JOSEFO Valter Bueno da Silva Junior (UFG) Debatedor: Dr Gilberto Gonçalves Garcia 

(Puc- Go) 

 

19:10- 21:00- Conferência II- "História e Filosofia numa época de incerteza: 

Alexandre Koyré nos anos 1930". Dr. Marlon Salomon (UFG) Local- Auditório II- 

Bloco D (Área II- Praça Universitária) 

 

Comissão Organizadora: 

Drª Adriana Vidotte 

Dr Eduardo Quadros 

Drª Fabiana de Souza Fredrigo 

Drª Renata Cristina de S. Nascimento 

 

 

AUTOR TRABALHO 

Ana Paula Franchi 
ANTIGUIDADE TARDIA, PANEGIRICOS, E 
A REORGANIZAÇÃO TETRÁRQUICA DO 
PODER IMPERIAL NO SÉCULO III D.C. 

Angela Ciccone Pinto 
Rio Meia ponte: os sentidos de um rio 

urbano 

Bruno Abnner Lourenzatto 
Silveira 

A ORDEM COMO REFÚGIO: 
APONTAMENTOS DE HANNAH ARENDT 

SOBRE ADOLF EICHMANN 

Carlos César Higa 
MUITO ALÉM DA CASA BRANCA: O APOIO 

NORTE-AMERICANO AO GOLPE CIVIL-
MILITAR DE 1964 

César Evangelista Fernandes 
Bressanin 

A CRIAÇÃO E A INSTALAÇAO DA 
DIOCESE DE PORTO NACIONAL 

César Henrique Guazzelli e 
Sousa 

CINEMA ITALIANO E FILONE: UMA 
CATEGORIA CENTRAL PARA O ESTUDO 

DOS FILMES POPULARES NA ITÁLIA  



Diovana Ferreira de Oliveira 
Thiago 

MULHERES DO BRASIL COLONIAL E O 
MITO DA DONA AUSENTE NO ROMANCE 

DE ANA MIRANDA. 

Edmilson Marques 
ARTE E O RÁDIO EM GOIÁS NA DÉCADA 

DE 1950 

Eduardo Barbaresco Filho e 
Márcio Pizarro Noronha 

DOS CAMPOS CONCEITUAIS DO 
PROCESSO DE CRIAÇÃO À HISTÓRIA 

DAS IDEIAS E SENSIBILIDADES EM 
ESTÉRCIO MARQUEZ CUNHA (1941): UM 

DIÁLOGO BIOGRÁFICO 

Eliete Barbosa de Brito Silva 
VALPARAÍSO DE GOIÁS-GO: O LAZER 

COMO ESTATUTO PARA O 
ENRAIZAMENTO 

Érica Isabel de Melo 
MOVIMENTO EUGÊNICO MEXICANO SOB 

A PERSPECTIVA DE GÊNERO NA 
PRIMEIRA METADE DO SÉCULO XX 

Esdra Basilio JORNAL DAQUI 2007-2013 

Francisco de Assis Cruz da 
Silva 

A Festa do Divino Espírito Santo e A 
Religiosidade Popular em Araguaína 

Tocantins 

Gabriel de Paula  
PARA ALÉM DO REGIONALISMO: AS 

FRONTEIRAS AMPLAS DA LITERATURA 
DE BERNARDO ÉLIS. 

George Leonardo Seabra 
Coelho 

O BANDEIRANTE QUE CAMINHA NO 
TEMPO: APONTAMENTOS SOBRE O 

“ESPIRITO BANDEIRANTE” RICARDIANO 

Gustavo Cangussu Góes 
O FUNERAL DE NERO EM SUETÔNIO E 

SUA MEMÓRIA 

Hugo David Gonçalves 
FAMÍLIA, MATRIMÔNIO E SEXO: O 

COTIDIANO NA CORTE DE DOM DINIS DE 
PORTUGAL (1279-1325) 

Isac Ferreira  
Colônia Agrícola Nacional de Goiás e de 

Dourados: Um Estudo Sociocultural 
Comparativo. 

José Fábio da Silva 

Modernização e industrialização da cidade 
de Anápolis (GO): Representação do 

passado e histórico político-econômico 
(1938-1976) 

Josiane das Graças Adorno 
O MEMORIAL SERRA DA MESA E A 

CIDADE DE URUAÇU (GO): NOTAS DE 
PESQUISA 

Josias José Freire Júnior 
A QUESTÃO DA TÉCNICA NAS 

PASSAGENS DE WALTER BENJAMIN 

Kalyna Ynanhiá Silva de Faria 
EDUCANDÁRIO AFRÂNIO DE AZEVEDO, A 
PROFILAXIA AOS SÃOS EM GOIÂNIA NAS 

DÉCADAS DE 1940 E 1950. 

Lorenna C. Martins 
OS CONVERSOS E A INQUISIÇÃO NO 
REINADO DE ISABEL I DE CASTELA 

(1451-1504) E FERNANDO II DE ARAGÃO 



(1452-1516) 

Ludimila Stival Cardoso 
DE CALIBAN A PRÓSPERO: POLÍTICA 
EXTERNA E SOCIEDADE NO BRASIL 

REPUBLICANO 

Macsuelber de Cássio Barros da 
Cunha 

VITRÚVIO E A ESCRITA DO DE 
ARCHITECTURA: UM PRECEITUÁRIO 

PARA UM BOM CONSTRUTOR 

Maicon da Silva Camargo 
O PENSAMENTO IBERICO SEISCENTISTA 

- D. FRANCISCO MANUEL DE MELO 
COMO INTERPRETE DE UM TEMPO 

Orlando Silva Sales 
MARÇAL DE SOUZA: UM INDIO 

MILITANTE MARCADO PARA MORRER 

Paulo Brito do Prado 
VILA BOA DE GOIÁS EM TEMPOS DE 

DITADURA: EM BUSCA DAS RELAÇÕES 
DE GÊNERO 

Paulo Winicius Teixeira de 
Paula e David Maciel 

O processo de transformismo do PCB 
através do Jornal Voz da Unidade (1987-

1991) 

Pedro Henrique Corrêa 
Guimarães 

AS CONFISSÕES DE AGOSTINHO: UMA 
CRISTIANIZAÇÃO DO TEMPO 

Rildo Bento de Souza 
PEDRO LUDOVICO E A MEMÓRIA DA 

REVOLUÇÃO 

Roberta do Carmo Ribeiro 
A ESCRITA FÍLMICA DE WOODY ALLEN E 

O USO DA IRONIA NO ENSINO DE 
HISTÓRIA 

Rodrigo Santos Monteiro 
Oliveira 

A BUSCA DO PRINCPES OTÁVIO 
AUGUSTO POR LEGITIMAÇÃO A 

PARTIR DA OBRA ASTRONÔMICAS, 
DE MARCO MANÍLIO (SÉCULO I D.C.) 

Roger dos Anjos de Sá O TRIUNFO DA REVOLUÇÃO SANDINISTA 

Rogério Chaves da Silva 

REFLEXÕES SOBRE O FAZER 
HISTÓRICO: UMA HISTÓRIA DA 

HISTORIOGRAFIA EM (SOBRE) GOIÁS 
(1920-2000) 

Sérgio Ricardo Coutinho 
O PROJETO DE COLEGIALIDADE 

EPISCOPAL NO BRASIL PELO OLHAR DE 
HABERMAS 

Tairone Zuliani de Macedo 
AS ORIGENS E EVOLUÇÕES 

ETIMOLÓGICAS DOS TERMOS SERTÃO E 
SERTANEJO 

Tereza Cristina Pires Favaro 
GOVERNO MAURO BORGES (1961-1964): 

A PROPOSTA DE REFORMA 
ADMINISTRATIVA  

Valter Bueno da Silva Junior 
A AUOTOBIOGRAFIA E A GUERRA: UMA 

PERSPECTIVA PESSOAL DE FLAVIO 
JOSEFO 



Vitor Hugo Abranche de 
Oliveira 

PARA UMA INICIAÇÃO À CRÍTICA 
MUSICAL HISTÓRICA 

Wendryll José Bento Tavares 
O APARELHO MILITAR ROMANO NO 

FINAL DO IV SÉCULO D.C.: UMA 
MÁQUINA EM TRANSFORMAÇÃO 

Wilson de Sousa Gomes 
HISTÓRIA E CULTURA: UM OLHAR 
SOBRE O  “BANCO DO CAPETA”  

 


